Erat Magnificus quondam consobrinus noster, d. Nicolaus par nobis imperio in hoc ducatu: et tamen suo gradu non contentus animum suum et consilia in pernitiem nostram armaverat. Quod cum diu exploratum cognitumque habuissemus: spe tamen detinebamus animum et consilia sua quandoque in melius verteret. Eo demum constantius perseverante cum ita incalisset hic morbus ut levio-rem medicinam ferre non posset: fecimus ut sui erroris penas lueret. Tria prius animadvertentes. Primum quod id apud deum licere nobis credebamus: et pro iustitia: et quia multis futuris maioribus

malis occurri aliter non poterat. Secundo quod manifesta consilij sui signa habebamus. Tertio quod germano eius maiori natu qui mox in prefectura illi successit: quod contra nos ageret: quod ve attemptaret indicavimus.

Hec enim ext<sup>ie</sup>. vestre nuntiare duximus ut causam rei a nobis recognoscat: sciatque nos non nisi invito ac egro: sed tamen iusto animo ad ea remedia descendisse. Sumus in omnia ext<sup>ie</sup>. v. grata semper parati. Data Ianue die IIII<sup>a</sup> Iunij MCCCCLII<sup>o</sup>.

PETRUS etc. DUX etc.

*III.<sup>mo</sup> d.<sup>o</sup> etc. duci mediolani etc.*

XXI.

(lvi).

Similes Magnificis dominis decem balie ex<sup>se</sup> communitatis florentie.

XXII.

(Arch. cit., *Litt. cit.*, n. 1012).

Magnifice ac clare miles et legumdoctor amice noster carissime. Post discessum vestrum a nobis neque vos a nobis neque nos a Vobis litteras habuimus: cuius rei cupidi admodum fuimus: ut de bona valetudine vestra ac statu cognosceremus: nam cum sit vetus inter nos benivolentia quam presentia apud nos postremo vestra renovavit: quod dignitati et commodis vestris conducere possit non modo audiremus libenter: sed facere etiam mitteremur: Idque pergratissimum nobis erit cum cognoverimus placere vobis posse. Facit enim hec inter nos benivolentia ut casus nostros amice vobiscum communicemus. Erat ut scitis Magnificus quondam consobrinus noster. d. Nicolaus par nobis in imperio: et tamen ut consuevit ambitio animos hominum a ratione divertere suo gradu non contentus, animum et consilia sua in perniciem nostram armaverat. Quod etsi diu cognitum exploratumque habuissemus: detinebamus tamen aliqua spe animum nostrum ut consilia eius in melius verteret. verum eo constantius perseverante, et ita ingravescente morbo ut medicinam levem ferre non posset: licet inviati: fecimus quod erroris sui penas luit. Tria maxime ante omnia animadvertentes: primum quod apud deum id licere nobis existimavimus: cum pro iustitia: tum quia futuris maioribus malis occurri aliter non posset: Secundum quod consilij sui manifesta ante oculos signa habebamus. Tertium quod Magnifico. d. Spinete germano eius et maiori natu qui mox in prefectura ei successit quod ipse. d. Nicolaus contra nos ageret attemptaretque sepenumero indicavimus. hoc quidem Magnificentie vestre significare decrevimus ut naturam rei a nobis recognoscat: sciatque nos egro ac invito animo: sed iusto tamen ad hec remedia de-

scendisse. Rogamus amicitiam vestram ut nos commendatos fatiat Serenissime illi Regie Maiestati. Parati semper in omnia vobis grata. Data Ianue die IIII Iunij MCCCCL<sup>o</sup> secundo. —

PETRUS etc. DUX etc.

*Claro ac Mag.<sup>o</sup> militi et legumdoctori d.<sup>o</sup> Matheo malferit Regio consiliario in neapoli.*

XXIII.

(Arch. cit., *Litt. cit.*, n. 1018).

*M. D. I. F. de Flischo.*

DUX IANUEN. etc.

Respondendo ad una vostra scripta questa matina quantuncha gia a la parte de madona bianca ve avessimo risposto. semo stadi fino heri sera contenti che lo andare et stare sia in so piaxere ni lavevamo retenuda per alcuno altro so descuncio salvo perche ella non imbratasse le coxe de gavi lequale lo M. meser spineta nostro capitaneo molto tosto a aestado. A la parte de Iacopone vostro nevodo non bixogna dire altro. Seguendo ello la via vostra non possiamo salvo esser contenti de lui.

Circa la parte delo chiarirve le caxoni che ne ano mosso al caxo de meser nicolo dovete assai estimare che grande et singulare caxone ne a movudo a questo loquale quantuncha sia particolare ni e necessario esprimerla altramente tamen li soi modi in questa cita erano sì manifesti de tuto quello che ello dixea et faxea contra de noi che circa cio non bixogna farne molte prove. anoi e rencredudo fino allanima convenire malgari questo inconveniente cum cossi facta medixina pure non possendose remediarghe per altra via avemo voludo cum questo salvare lo resto. Et avemo facto in questo caxo tre considerationi. luna che jntendessemo esserne exschuxi appresso de deo et circa questo avemo dimostrato che la proprieta non ne a conducto a cio peroche de lo so non avemo voludo niente: justificandose appresso cum so fratello lo quale avemo poi facto si chiaro de quello che ello pensava et tractava contra de noi che non a sapudo dire lo contrario et si è stado patiente et remaxo cum noi quanto fradello et in bono amore. Tertio appresso la gente del mondo etiam se ne semo iustificadi cum esser stado lungamente patiente ali soi modi et al so vivere et demum essendo li soi tractamenti asse manifesti. perche ve preghemo et confortemo a metere lanimo in ripoxo et pensare de vivere cum noi cum amore frater-nale peroche semo assai a fare bene volendo ognuno dal canto so atendere acio como faremo noi per nostra parte et cossi semo certi farete voi per la vostra. data janue die VI junii 1452.

XXIV.

(Arch. cit., Litt. cit., n. 1019).

*Ser Leonardo secretario nostro.*

DUX IANUEN. etc.

Ser Leonardo per altra ve avemo scripto quanto ne molesto che alo pagamento de questi soldadi non ne sia provisto e assai se maravigliamo se facia de questo si pocho caxo peroche sa bene ognuno che li soldati non se tengono senza denari e essendone stati promissi per sustentatione et segurta de lo stato nostro A li cittadini qui pare straneo non ghe fosse provisto E ne serea necessario proponere questa spexa ali cittadini peroche senza soldadi a questo tempo non volemo stare siche potete estimare che opinione ne avereano et maxime raxonandose como se fa strectamente de dare qualche subsidio a quello Signore — Ilperche quantuncha de novo ne abiamo scripto a quello Ill.<sup>mo</sup> Signore trovativie cum chi ve pare et demum dateli ad jntendere quello che jnporta questa coxa e intendendo voi che lo stare vostro li non facia fructo demonstrateli chiaramente che non ne pare sea facto verso de noi quello chi se debe prendete quello che potete avere et venitevene peroche sono tuti in pegno et bixogna provederghe Avisandove che noi semo in strecta praticcha de dare la pagha de 56 a quello Signore soto quelle conditioni che sano li soi ambassadori siche se dovesseo dare ora lo nostro et farse le spexe de questi fanti senza liquali non volemo stare — pensate che ne serea necessario provedere più tosto a noi che ad altri siche assai se maravigieresseo che questa coxa non fosse bene intexa Questi doria sono bene disposti circa ogni favore de quello Ill.<sup>mo</sup> Signore.

Averete sentido del caxo de meser nicolo aloquale semo venudi como potete pensare cum le lagrime ali ochii, ma intendando lo so caxo non poderse sanar per altra medexina avemo prexo quella via quantuncha ne sia stata gravissima per sanare lo resto. et de questo in primis se ne semo iustificadi cum deo lo quale sa bene che ni proprieta ni odio ne a conducto a questo. et appresso cum so fradello loquale avemo prima facto si chiaro de quello che meser nicolo pensava et tractava contra de noi che non a saputo dire lo contrario et e remasto patiente quinymo se facto nostro fradello cum bono amore et cossi lo avemo messo a quello logo in che era meser nicolo cum ogni conditione. Item se ne semo iustificado cum li homini del mondo peroche avemo avudo grande tempo pacientia a li soi modi strani et demum avemo chiaramente intexo quello che ello avea deliberado de fare contra de noi. deo abia misericordia de lui peroche ello se ne a dato caxone peroche assai savete lo grado che avea cum noi et lo portamento che li facevamo. Semo contenti ne abiate aviso perche appresso de ognuno possiate schuxarne. Data janue die VI junii.

XXV.

(Arch. cit., *Litt. cit.*, n. 1020).

*Spectabili benedicto deauria.*

DUX IANUEN. etc.

De poi lo caxo de meser nicolo nostro deloquale per altra ve avevemo avisado avevemo asestado le coxe de meser Iolianphylyppo in bona forma sicche oramai speriamo vivere in paxe et aver bono stato et longo. et si ve desideriamo qui cum noi possendo essere cum vostro acuntio Cossi como ne appare aver asestado più coxe de qua cossi etiam desideriamo siano le coxe dela. voi aveti visto lo caxo seguito alo porto in che ve demo arbitrio de provvedere como ve paresse. Questi de grimaldi de li quali se semo in tuto arembadi quanto per lo colore guelfo. ne ano molto streti che per loro amore li vogiamo perdonare et fare per tuto libro novo peroche manchando li obiecti de qua mancherà etiam quelli de la. la coudennaxione facta per voi non è più che ducati LX, ve preghemo che ghe la vogiate perdonare et remetere et dire che voi lo facte per lo albergo de li grimaldi et specialmente che voi ne facte uno presente a luciano de grimaldo peroche lo averemo singularissimamente caro sicche estimate quando altro respecto non ve movesse fare questo piaxere a noi acioche avendo renovado ed asestado le coxe de qua quelle etiam de la parano reducte al pacifico cum la nostra gratia et la vostra jntercessione. data ianue die 7 junii 1452.

---

UNA RELAZIONE INEDITA  
SUL CONVEGNO DI ACQUEMORTE